
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 41 del 22/05/2023

Oggetto: VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2023/2025 AI FINI DELL'ADEGUAMENTO ISTAT DEL CONTRATTO DI 
NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE

Il giorno ventidue Maggio 2023 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei 
termini regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti, ovvero connessi e riconoscibili sia in 
audio che in video sulla piattaforma Google Meet, i seguenti componenti del Consiglio Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere   Presente *
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere  Assente
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente 
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere  Assente G.
20 MELLONI ALEX Consigliere  Assente G.
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere  Assente G.
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere  Assente G.
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 
* Collegato in videoconferenza su autorizzazione del Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 33-ter comma 3 
del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale 18  7

Sono presenti gli Assessori: PEDACI MARIO, GAIANI CARLOTTA, BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il DOTT. MATTEO VERONESI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: TATTI NICOL, RESCA MATTEO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessore BOZZOLI [minuti 1:17:30 della registrazione]

Non ci sono interventi.

Pertanto, all’esito della relazione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL  CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATE: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023 ad oggetto DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2023/2025, 
immediatamente eseguibile;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 – APPROVAZIONE - immediatamente eseguibile;
RICHIAMATO l’articolo 42 del D. Lgs. 267/2000 che assegna alla competenza consigliare 
l’approvazione degli strumenti di programmazione finanziaria e le relative variazioni;
VISTA la necessità di finanziare l’incremento per adeguamento contrattuale ISTAT del 
canone di noleggio e assistenza di apparecchiature multifunzione B/N e colore per 
scansione, copia e stampa e dei servizi connessi e opzionali, il noleggio di plotter e 
stampanti termiche e dei servizi connessi e opzionali, gestione, manutenzione e 
sostituzione delle periferiche di proprietà del Comune di Cento (FE) dal 01/01/2023 fino al 
31/12/2025; 
VISTO il documento allegato sub A) che riporta gli incrementi dell’indice ISTAT “FOI (nt) 
3.1 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati”, dal quale 
si rileva che l’incremento a gennaio 2023 rispetto al gennaio 2022 è del 9,8%;
RITENUTO, pertanto, di dover incrementare del 9,8% come da tabella ISTAT per l’anno 
2023 e fino al 2025, il canone anno corrisposto all’appaltatore;
RITENUTO necessario effettuare una variazione di bilancio al fine ridestinare le risorse 
disponibili al capitolo 3201 “SERVIZI ASSISTENZA HARDWARE E SOFTWARE” del 
bilancio 2023/2025 alle varie missioni a cui si riferiscono gli incrementi di spesa come 
dettagliata nel documento allegato sub B) al presente atto per costituirne parte integrante;
RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011;
VISTO l’allegato parere favorevole del Collegio dei revisori acquisito al prot. 26503 del 
15/05/2023 ai sensi dell’art. 76 del vigente Regolamento di contabilità; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
dirigenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati al presente atto per costituirne 
parte integrante;
Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto che dà il seguente 
esito:
PRESENTI N. 18
VOTI FAVOREVOLI N. 17
ASTENUTI N. 1 (Caldarone)

D E L I B E R A



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. di apportare al Documento Unico di Programmazione ed al Bilancio di Previsione 
2023/2025 le variazioni di cui all’elenco allegato B) parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento;

2. di dare atto che con apposito successivo provvedimento di Giunta Comunale si 
apporteranno le necessarie variazioni al piano Esecutivo di Gestione;

3. di dare atto che con il presente atto non viene pregiudicato il raggiungimento 
dell’equilibrio di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193, del d.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 174, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Quindi, con separata votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 18
VOTI FAVOREVOLI N. 18

D E L I B E R A  I N O L T R E

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma  4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante la necessità di procedere celermente 
ai necessari e conseguenti adempimenti rispetto a quanto ora deliberato. 

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, 
del D.P.R. n. 445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale 
sottoscritto con firma digitale, conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

